

**中国太平洋保险(集团)股份有限公司**

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

**2011 年第一季度报告**

**(股票代码: 601601)**

## 目 录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况.....	2
§3 季度经营分析.....	3
§4 重要事项 .....	3
§5 附录 .....	5

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本公司第六届董事会第五次会议于 2011 年 4 月 28 日审议通过了本公司《2011 年第一季度报告》。应出席会议的董事 15 人，亲自出席会议的董事 14 人。吴菊民董事委托高国富董事长出席会议并行使表决权。

1.3 本公司 2011 年第一季度财务报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司董事长高国富先生、财务总监吴达川先生、总精算师迟小磊女士及副总会计师王莺女士保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度 年末增/(减)(%)
总资产	517,080	475,711	8.7
股东权益 <sup>(注)</sup>	82,819	80,297	3.1
每股净资产(元/股) <sup>(注)</sup>	9.63	9.34	3.1
	2011 年 1-3 月		本报告期比上年同期 增/(减)(%)
经营活动产生的现金流量净额	21,140		(3.6)
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	2.46		(3.5)
	2011 年 1-3 月		本报告期比上年同期 增/(减)(%)
净利润 <sup>(注)</sup>	3,449		22.6
基本每股收益(元/股) <sup>(注)</sup>	0.40		21.2
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) <sup>(注)</sup>	0.40		21.2
稀释每股收益(元/股) <sup>(注)</sup>	不适用		不适用
加权平均净资产收益率(%) <sup>(注)</sup>	4.2		增加 0.6 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%) <sup>(注)</sup>	4.2		增加 0.6 个百分点

注：以归属于本公司股东的数据填列

### 2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2011 年 1-3 月
非流动资产处置损益	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(2)
所得税影响额	-
少数股东权益影响额(税后)	-
合计	(2)

## 2.3 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)：219,989（其中 A 股股东 211,927 户，H 股股东 8,062 户）		
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
香港中央结算(代理人)有限公司	1,616,353,800	H 股
华宝投资有限公司	1,284,277,846	A 股
申能(集团)有限公司	1,225,081,938	A 股
上海国有资产经营有限公司	424,099,214	A 股
上海海烟投资管理有限公司	421,703,174	A 股
Parallel Investors Holdings Limited	412,864,102	H 股
Carlyle Holdings Mauritius Limited	279,403,498	H 股
上海久事公司	250,107,060	A 股
云南红塔集团有限公司	174,339,390	A 股
宝钢集团有限公司	68,818,407	A 股

## §3 季度经营分析

今年以来，我国经济保持平稳运行，国民经济继续朝着宏观调控的预期方向发展。中国太保积极应对宏观形势和市场环境变化，战略明确，措施有力，各项业务保持了健康、协调、稳定增长，盈利能力进一步提升。一季度实现保险业务收入 481.50 亿元，同比增长 13.7%；归属于母公司股东净利润 34.49 亿元，同比增长 22.6%。

太保寿险围绕“聚焦营销、聚焦期缴”的经营策略，着力于持续提升新业务价值，一季度精心筹划“开门红”业务竞赛，加快销售模式的创新，营销新保业务保持了较快增长，积极应对银行保险监管环境变动，确保了业务的健康增长，业务结构进一步优化，实现保险业务收入 323.08 亿元，同比增长 13.6%。

太保产险在确保综合成本率行业领先的前提下，努力实现市场份额的稳中有升。一季度受多种因素影响，国内新车消费增量有所下降，公司采用差异化的区域发展策略等多种措施，深化车险精细化管理，同时强化非车险销售能力建设，确保了业务的平稳增长，承保盈利能力进一步得到提升，实现保险业务收入 158.28 亿元，同比增长 13.9%。

## §4 重要事项

## 4.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币百万元

资产负债表项目	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日	变动幅度 (%)	主要变动原因
买入返售金融资产	1,438	2,600	(44.7)	时点因素
应收保费	4,240	2,622	61.7	业务增长及时点因素

投资性房地产	6,577	2,366	178.0	新增投资性房产
商誉	1,040	149	598.0	新增股权收购
卖出回购金融资产款	19,400	8,150	138.0	时点因素
应付手续费及佣金	1,869	1,325	41.1	业务增长及时点因素
应付利息	19	6	216.7	时点因素
递延所得税负债	895	2	44,650.0	应纳税暂时性差异增加

利润表项目	2011 年	2010 年	变动幅度	主要变动原因
	1-3 月	1-3 月	(%)	
分保费收入	20	12	66.7	业务增长
提取未到期责任准备金	(2,319)	(3,350)	(30.8)	保费增速同比减缓
对联营企业和合营企业的投资收益/(损失)	3	(44)	(106.8)	合营企业经营结果
公允价值变动(损失)/收益	(37)	7	(628.6)	交易性金融资产市值下跌
退保金	(1,634)	(1,003)	62.9	业务增长
摊回保险责任准备金	307	831	(63.1)	摊回寿险责任准备金减少
保单红利支出	(844)	(450)	87.6	分红险业务增长
分保费用	(5)	(3)	66.7	业务增长
利息支出	(132)	(99)	33.3	卖出回购利息支出增加
计提资产减值准备	(121)	(48)	152.1	投资资产减值准备增加
营业外收支净额	(2)	12	(116.7)	营业外收入减少

#### 4.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.2.1 经中国保监会保监发改[2011]424 号文批准，太保产险注册资本变更为 73 亿元人民币。此次增资完成后，本公司对太保产险的持股比例由 98.41%增至 98.50%。

4.2.2 经中国保监会保监发改[2011]425 号文批准，本公司将向由中国建设银行股份有限公司牵头组成的联合受让团转让本公司所持有的太平洋安泰人寿保险有限公司 50%的股权，目前双方尚未完成交割。

#### 4.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 4.5 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

中国太平洋保险(集团)股份有限公司

法定代表人：高国富

2011 年 4 月 28 日

## §5 附录

## 5.1

**合并资产负债表**  
2011 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日
<b>资产</b>		
货币资金	16,262	14,960
交易性金融资产	3,333	3,604
买入返售金融资产	1,438	2,600
应收保费	4,240	2,622
应收分保账款	2,866	2,787
应收利息	9,572	9,207
应收分保未到期责任准备金	4,336	3,763
应收分保未决赔款准备金	3,918	3,763
应收分保寿险责任准备金	1,044	1,298
应收分保长期健康险责任准备金	3,930	3,523
保户质押贷款	2,645	2,307
定期存款	129,266	106,772
可供出售金融资产	128,082	119,759
持有至到期投资	158,864	157,360
归入贷款及应收款的投资	23,303	22,811
长期股权投资	439	440
存出资本保证金	3,140	2,772
投资性房地产	6,577	2,366
固定资产	5,072	5,112
在建工程	1,359	1,341
无形资产	583	607
商誉	1,040	149
递延所得税资产	1,820	1,586
其他资产	3,951	4,202
<b>资产总计</b>	<b>517,080</b>	<b>475,711</b>

**合并资产负债表**  
2011 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日
<b>负债和股东权益</b>		
卖出回购金融资产款	19,400	8,150
预收保费	2,815	3,549
应付手续费及佣金	1,869	1,325
应付分保账款	4,379	3,510
应付职工薪酬	1,098	1,457
应交税费	2,327	2,088
应付利息	19	6
应付赔付款	2,259	2,320
应付保单红利	7,449	7,110
保户储金及投资款	49,321	51,354
未到期责任准备金	26,298	23,407
未决赔款准备金	17,455	15,826
寿险责任准备金	280,094	258,797
长期健康险责任准备金	10,015	9,156
应付次级债	2,357	2,338
递延所得税负债	895	2
其他负债	4,876	3,765
<b>负债合计</b>	432,926	394,160
股本	8,600	8,600
资本公积	55,887	56,810
盈余公积	1,703	1,703
未分配利润	16,670	13,221
外币报表折算差额	(41)	(37)
归属于母公司股东权益合计	82,819	80,297
少数股东权益	1,335	1,254
<b>股东权益合计</b>	84,154	81,551
<b>负债和股东权益总计</b>	517,080	475,711

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺

### 母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日
<b>资产</b>		
货币资金	3,358	5,471
交易性金融资产	120	415
买入返售金融资产	350	2,600
应收利息	272	248
定期存款	10,029	8,529
可供出售金融资产	5,706	5,279
持有至到期投资	1,899	1,849
归入贷款及应收款的投资	1,200	1,199
长期股权投资	49,483	45,306
投资性房地产	2,530	2,551
固定资产	466	488
无形资产	197	202
递延所得税资产	553	568
其他资产	1,118	1,246
<b>资产总计</b>	<b>77,281</b>	<b>75,951</b>
<b>负债和股东权益</b>		
应付职工薪酬	129	161
应交税费	59	57
其他负债	3,232	1,964
<b>负债合计</b>	<b>3,420</b>	<b>2,182</b>
股本	8,600	8,600
资本公积	58,073	58,153
盈余公积	1,400	1,399
未分配利润	5,788	5,617
<b>股东权益合计</b>	<b>73,861</b>	<b>73,769</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>77,281</b>	<b>75,951</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺



## 5.2

**合并利润表**  
2011 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月
一、营业收入	47,657	40,397
已赚保费	42,054	34,886
保险业务收入	48,150	42,357
其中：分保费收入	20	12
减：分出保费	(3,777)	(4,121)
提取未到期责任准备金	(2,319)	(3,350)
投资收益	5,472	5,322
其中：对联营企业和合营企业的投资收益/(损失)	3	(44)
公允价值变动(损失)/收益	(37)	7
汇兑损失	(26)	(29)
其他业务收入	194	211
二、营业支出	(43,395)	(36,816)
退保金	(1,634)	(1,003)
赔付支出	(9,536)	(8,145)
减：摊回赔付支出	1,319	1,030
提取保险责任准备金	(23,874)	(21,427)
减：摊回保险责任准备金	307	831
保单红利支出	(844)	(450)
分保费用	(5)	(3)
营业税金及附加	(931)	(819)
手续费及佣金支出	(3,723)	(3,102)
业务及管理费	(4,352)	(3,989)
减：摊回分保费用	1,048	1,134
利息支出	(132)	(99)
其他业务成本	(917)	(726)
计提资产减值准备	(121)	(48)
三、营业利润	4,262	3,581
加：营业外收入	5	23
减：营业外支出	(7)	(11)
四、利润总额	4,260	3,593
减：所得税	(763)	(738)
五、净利润	3,497	2,855
归属于母公司股东的净利润	3,449	2,813
少数股东损益	48	42
六、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.40	0.33
(二) 稀释每股收益(元/股)	不适用	0.33
七、其他综合损失	(946)	(1,297)
八、综合收益总额	2,551	1,558
归属于母公司股东的综合收益总额	2,521	1,540
归属于少数股东的综合收益总额	30	18

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺

## 母公司利润表

2011 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月
一、营业收入	319	216
投资收益	297	181
其中：对联营企业和合营企业的投资收益/(损失)	3	(44)
汇兑损失	(17)	(27)
其他业务收入	39	62
二、营业支出	(108)	(82)
营业税金及附加	(7)	(4)
业务及管理费	(80)	(74)
利息支出	(2)	(4)
其他业务成本	(19)	-
三、营业利润	211	134
四、利润总额	211	134
减：所得税	(40)	(40)
五、净利润	171	94
六、其他综合损益	(80)	39
七、综合收益总额	91	133

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺

## 5.3

## 合并现金流量表

2011 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到原保险业务收入取得的现金	45,817	38,755
保户储金及投资款净增加额	-	498
收到其他与经营活动有关的现金	126	294
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>45,943</b>	<b>39,547</b>
支付原保险合同赔付款项的现金	(9,561)	(7,934)
支付再保业务现金净额	(619)	(552)
保户储金及投资款净减少额	(2,696)	-
支付手续费及佣金的现金	(3,184)	(2,595)
支付保单红利的现金	(391)	(316)
支付给职工以及为职工支付的现金	(2,572)	(1,905)
支付的各项税费	(1,751)	(1,152)
支付其他与经营活动有关的现金	(4,029)	(3,173)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(24,803)</b>	<b>(17,627)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>21,140</b>	<b>21,920</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	27,412	25,149
取得投资收益收到的现金	4,537	2,918
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	621	13
收到的其他与投资活动有关的现金	-	330
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>32,570</b>	<b>28,410</b>
投资支付的现金	(59,876)	(45,231)
保户质押贷款净增加额	(373)	(150)
收购子公司股权及债权支付的现金净额	(4,125)	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(362)	(512)
支付的其他与投资活动有关的现金	-	(330)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(64,736)</b>	<b>(46,223)</b>
<b>投资活动使用的现金流量净额</b>	<b>(32,166)</b>	<b>(17,813)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
吸收投资收到的现金	53	2,817
收到的其他与筹资活动有关的现金	11,198	319
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>11,251</b>	<b>3,136</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(55)	(43)
支付其他与筹资活动有关的现金	-	(7,675)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(55)</b>	<b>(7,718)</b>
<b>筹资活动产生/(使用)的现金流量净额</b>	<b>11,196</b>	<b>(4,582)</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>(30)</b>	<b>(29)</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/(减少)额</b>	<b>140</b>	<b>(504)</b>
加：期初现金及现金等价物余额	17,560	30,238
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>17,700</b>	<b>29,734</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺

### 母公司现金流量表

2011 年 1-3 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>		
收到其他与经营活动有关的现金	762	376
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>762</b>	<b>376</b>
支付给职工以及为职工支付的现金	(93)	(59)
支付的各项税费	(5)	(45)
支付其他与经营活动有关的现金	(34)	(58)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(132)</b>	<b>(162)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>630</b>	<b>214</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>		
收回投资收到的现金	1,181	236
取得投资收益收到的现金	206	45
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额	620	2
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>2,007</b>	<b>283</b>
投资支付的现金	(2,716)	(7,480)
投资子公司、联营企业及合营企业支付的现金净额	(4,177)	(11)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(82)	(329)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(6,975)</b>	<b>(7,820)</b>
<b>投资活动使用的现金流量净额</b>	<b>(4,968)</b>	<b>(7,537)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>		
吸收投资收到的现金	-	2,797
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	319
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>-</b>	<b>3,116</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1)	(4)
支付其他与筹资活动有关的现金	-	(1,945)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(1)</b>	<b>(1,949)</b>
<b>筹资活动(使用)/产生的现金流量净额</b>	<b>(1)</b>	<b>1,167</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>(24)</b>	<b>(29)</b>
<b>五、现金及现金等价物净减少额</b>	<b>(4,363)</b>	<b>(6,185)</b>
加：期初现金及现金等价物余额	8,071	21,043
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>3,708</b>	<b>14,858</b>

公司法定代表人：高国富

主管会计工作负责人：吴达川

会计机构负责人：王莺